
CADERNO 1  13TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 2014

agrícolas marca New Holland.
Valor Total: 484.000,00
Data Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CNH LATIN AMÉRICA LTDA
Endereço: Av Juscelino K de Oliveira, 11825
CEP. 81170-300 - Curitiba/PRTelefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756552

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 08/10/2014
Vigência: 11/10/2014 a 10/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contrato: 2012-090
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA 
EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, 0
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: BR316, Km 26
Telefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 756555

Contrato: 2014-091
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição do item 4 na quantidade de 8 grades aradoras 
com controle remoto.
Valor Total: 113.120,00
Data Assinatura: 10/10/2014
Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015
Pregão Eletrônico: 2013/20
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: RK INDÚSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS LTDA 
- ME
Endereço: Rua Santa Augusta, 0
CEP. 96174-970 - São Lourenço/RSTelefone: 0 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756608

 PORTARIA Nº 183 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 405 de 20 de 
Fevereiro de 2014.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Secretaria de 
Estado de Agricultura, referente o mês de NOVEMBRO/2014, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

11185/1 AIDA DE OLIVEIRA MIRANDA 10/04/13 A 09/04/14 03/11/14 A 02/12/14
15580/1 ADEMIR PACHECO DE ARAÚJO 01/02/13 A 31/01/14 13/11/14 A 12/12/14
16551/1 ANTONIO FREIRES DE LIMA 02/07/13 A 01/07/14 03/11/14 A 02/12/14
22870/1 ARNALDO JORGE MARTINS 01/02/13 A 31/01/14 03/11/14 A 02/12/14
18287/1 BENEDITO O. POMPEU 01/06/13 A 31/05/14 03/11/14 A 02/12/14
10189/1 CELIA MARIA P. OLIVEIRA 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14
19518/1 CLELY REGINA BRIGLIA 15/07/13 A 14/07/14 03/11/14 A 02/12/14
13650/1 EDINALDO COSTA DA SILVA 01/08/13 A 31/07/14 17/11/14 A 16/12/14
18295/1 EDUARDO BAIA RIBEIRO 01/06/13 A 31/05/14 03/11/14 A 02/12/14
10529/2 FRANCISCO LACERDA 01/03/13 a 28/02/14 03/11/14 A 02/12/14
57227198/3 IRANILDO FARIAS BARRETO 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14
80845419/2 JOSÉ BERNARDO PRIANTE 01/04/13 A 31/03/14 03/11/14 A 02/12/14
17671/1 JOSÉ CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/13 A 31/07/14 03/11/14 A 02/12/14
17850/1 JOÃO FIGUEIRA BATISTA 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14
5009154/1 JOÃO CARLOS M. GONÇALVES 28/07/13 A 27/07/14 03/11/14 A 02/12/14
12270/1 JUSCELINO CHAGAS DE BRITO 07/06/13 A 06/06/14 03/11/14 A 02/12/14
20664/1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14
18120/1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14
18260/1 MANOEL F. DE MATOS 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14

11878/1 MANOEL ANTONIO RAYOL 25/10/13 A 24/10/14 03/11/14 A 02/12/14
22608/1 OSCAR FERNANDO BATISTA 01/02/13 A 31/01/14 16/11/14 A 15/12/14
16080/1 OURIVALDO V. DE SOUZA 03/09/13 A 02/09/14 03/11/14 A 02/12/14
15288/1 PAULO WILSON ROSA DE PAULA 01/10/13 A 30/09/14 03/11/14 A 02/12/14
22845/1 PEDRO LUCIANO DE SOUZA 01/04/13 A 31/03/14 03/11/14 A 02/12/14
17582/1 RAIMUNDO DE JESUS C. SILVA 01/09/13 A 31/08/14 03/11/14 A 02/12/14
54193425/3 RENATA VALENTE N. ARAUJO 01/08/13 A 31/07/14 03/11/14 A 02/12/14
5009146/1 ROSINETE VIDAL CARVALHO 16/07/13 A 15/07/14 06/11/14 A 05/12/14
18740/2 SERGIO VITOR C. CAMPOS 01/11/13 A 31/10/14 03/11/14 A 02/12/14
16934/1 SEVERINO ALMEIDA SANTOS 01/02/13 A 31/01/14 03/11/14 A 02/12/14
12025/1 SEVERINO JANUÁRIO BATISTA 22/10/13 A 21/10/14 03/11/14 A 02/12/14
17604/1 TARCISIO DA CRUZ MESQUITA 15/10/13 A 14/10/14 12/11/14 A 11/12/14
10367/1 TEREZINHA GALVÃO 03/05/13 A 02/05/14 03/11/14 A 02/12/14
18210/1 VEREDIANO DE A. MORAES 02/07/13 A 01/07/14 03/11/14 A 02/12/14
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 09 de Outubro de 2014.
ANTÔNIO ALVARO GARCIA BRITO
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 184 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 15 de janeiro de 2014, publicado no Diário 
Ofi cial nº 32.563 de 16 de janeiro de 2014. 
CONSIDERANDO o Processo. N.º 2014/415769,
R E S O L V E:
Art.1º - EXCLUIR, da Portaria de nº 168 de 09.09.2014, 
publicada no DOE nº 32.724 de 10.09.2014, as férias referente 
ao mês de outubro/2014 do servidor OSCAR FERNANDO 
BATISTA, matricula nº 22608/1, ocupante do cargo de Gerente 
III, da Secretaria de Estado de Agricultura. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 09 DE OUTUBRO 
DE 2014.
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756407

PORTARIA: 3826/2014
Objetivo: dar apoio na realização das atividades de vigilância 
em estabelecimentos considerados de maior risco sanitário, 
entrega de notifi cação e busca aos inadimplentes no Rio Jaurucú 
e Igarapé Una, atendendo a meta 9, etapa 9.8, do Convênio 
Animal Nº 755860/2011. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: PORTO DE MOZ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Porto de Moz /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884121/THALLEZ SALVIANO CARNEIRO PINHEIRO 
(Assistente Administrativo ) / 3.5 diárias (Completa) / de 
13/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756428

PORTARIA: 3827/2014
Objetivo: realizar levantamento fi tossanitário de praga das 
palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541872612/GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃO 
(Engenheira Agrônoma) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 
a 15/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756432

PORTARIA: 3828/2014
Objetivo: dar apoio no levantamento fi tossanitário de praga das 
palmeiras, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: PEIXE-BOI/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541897801/MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE 
(Auxiliar de Campo) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/10/2014 
a 15/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756433

PORTARIA: 3829/2014
Objetivo: conduzir os servidores que irão realizar verifi cação 
do vazio sanitário da soja, atendendo a meta 2, etapa 2.1, do 
Convênio SUASA Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ulianópolis /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59058901/JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (Motorista ) / 10.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 23/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756437

PORTARIA: 3830/2014
Objetivo: dar apoio durante a fi scalização volante na BR 316, 
Km 105, atendendo a meta 1, etapa 1.2, do Convênio SUASA 
Nº 794629/2013. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885631/KID STELIO ALMEIDA (Agente de Defesa 
Agropecuária ) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 
22/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756460

PORTARIA: 3831/2014
Objetivo: dar prosseguimento nas apurações de arrecadação 
de acordo com a portaria 3590/2014, da Comissão de Auditoria 
Técnica-Financeira. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571740441/JOSE ROBERTO COSTA (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756468

PORTARIA: 3832/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalizações do comércio e 
emprego de produtos de uso veterinário em revendas nos 
municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Cachoeira do Piriá /PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (Médico 
Veterinário ) / 3.5 diárias (Completa) / de 27/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756472

PORTARIA: 3833/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalizações do comércio e 
emprego de produtos de uso veterinário em revendas nos 
municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (Médico 
Veterinário ) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/10/2014 a 
25/10/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756476

PORTARIA: 3834/2014
Objetivo: supervisionar postos com trânsito de animais, vegetais, 
seus produtos e subprodutos no Canal da Tartaruga. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Chaves/PA - Brasil<br


